poenas et negantes ulla mala merita parvulorum? Falsum ac profanum tibi visum est, quod ego dixi: «Opus operis Dei transit per opus Dei». Quia utique angelus opus est Dei. Peccatum ergo, quod est opus angeli, opus est operis Dei, non ipsius Dei. Et de his verbis ita me arguis, quasi dixerim: «Peccat et Deus, quia peccavit homo quem fecit Deus»: quod ego non dixi. Peccavit quippe opus [1506] Dei, id est angelus, vel homo; sed opere suo peccaverunt, non opere Dei: ipsi sunt enim bonum opus Dei; peccatum vero eorum malum opus ipsorum est, non Dei. Sed quid est peius dicere: «Peccat et Deus, quia peccavit homo quem fecit Deus»: quod ego non dixi: an ita negare originale peccatum, ut poena parvuli iniusta nihil sit aliud quam peccatum Dei? Quod si in Deum cadere non potest, iusta ergo parvuli poena est: si autem iusta est, pro peccato est. Nemo igitur potest in tot tantisque poenis parvulorum praedicare Deum iustum, negans originale peccatum. Esset itaque, inquit, iniquitatis testimonium creare malos, si malum quo mali sunt, ipse creavisset: nunc autem, cum homines mali sint, et hoc creet ipse quod homines sunt, sequatur autem eos de vitiata natura per peccatum quod mali sunt; profecto etiam cum malos creat, bonum est ipse quod creat; quoniam mali sunt vitio quod nulla natura est, creat vero ipse naturam quae vitium non est, etsi vitiata est. Tale est autem tribuere creationis bonum

esté viciada. Atribuir a una raza viciada y condenada con justicia el bien de la creación, es como atribuir a un hombre malo el beneficio de la vida y de la salud por lo que tiene de hombre y no por lo que tiene de malo.

Dices también: «Es un crimen hacer malos a los niños, que aún no pueden querer, y, sin embargo, se ven forzados a ser malos». Los que no existen, bajo ningún concepto pueden ser a nada obligados. Pero, si ya existen, no en su propia persona y esencia, sino en el misterioso secreto de la semilla que un día les dará el ser, como existía Leví en los lomos de Abraham, entonces el vicio natural, que viene del pecado del primer hombre, les hará malos, aunque Dios al crearlos no fuerce a estos niños a ser malos, porque aún no pueden querer.

Considerad los milagros de la gracia de Cristo, de la que vosotros sois sus miserables enemigos. He aquí a niños que no tienen aún facultad de querer o no querer el bien o el mal; y, a pesar de su resistencia, de sus lloros, de sus gritos, son por el bautismo regenerados, y se ven como forzados a ser santos y justos. Porque, no hay duda, si antes de llegar al uso de la razón mueren, serán, en el reino de Dios, justos y santos por la gracia que alcanzaron, y no por mera posibilidad, sino por necesidad. Y toda una vida de justicia y piedad sin ocasos hollan y trituran tus reglas sobre lo posible y lo necesario. No querer hacer el mal es, sin duda, más meritorio que quererlo o no quererlo; con todo, aquel que decía: *Hago el mal que no quiero*, no lo quiere y lo hace. No me considero tocado de locura, ni digo que «Dios creó el mal».

stirpi vitiatae et iure damnatae, quale est etiam homini malo tribuere vitae ac salutis bonum, propter quod homo est, non propter quod malus est. Quod autem dicit esse «scelestem facere parvulos malos, ut qui velle non possunt, iniqui tamen esse cogantur». Ad aliquid cogi, nulla possunt ratione qui non sunt. Si autem nondum quidem proprietate personae atque condicionis suae, sed occultissima ratione seminis iam sunt, sicut Leví in lumbis Abrahae (cf. Hebr 7,9.10): ibi naturae vitio de peccato primi hominis veniente iam mali sunt: non Dei creatione, qui nec velle possunt, mali esse coguntur. Vide sane mirabilia gratiae Christi, cuius estis miseri inimici. Ecce parvuli, qui bonum vel malum velle aut nolle non possunt, tamen quando reluctantes et cum lacrimis reclamantes sacro Baptismate renascuntur, sancti et iusti esse coguntur. Nam procul dubio, si ante usum rationis obierint, in Dei regno sancti et iusti erunt, ea gratia ad quam non sua possibilitate, sed necessitate venerunt, sanctas et iustas sine fine ducentes vitas suas, calcantes et frangentes de possibili et necessario regulas tuas. Sine dubio autem plus est nolle malum agere, quam nec nolle, nec velle: et tamen ille nolebat et agebat, qui dicebat: *Quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,19). Non itaque insanio, nec dico: «Malum creat Deus». Bonum enim creat, qui etiam de ipsa vitiata natura

Crea Dios el bien, y en la naturaleza viciada no crea el vicio, sino la naturaleza, que trae el vicio no de la obra de Dios, sino de su opción. Tú, si no estás chiflado o loco de remate, advierte que afirmas que Dios ha hecho no el mal penal —que es justo—, sino el mal que se llama iniquidad. ¿Qué otra cosa, si no es el mal, haría Dios si hiciese o permitiese llover sobre niños inocentes tan grandes males? Además, no debemos entrar en discusiones contigo ni refutar tus doctrinas; dejemos a la Iglesia universal soplar sobre ti y exorcizarte, si es posible, pues, según tú, ella sopla en vano sobre los niños y en vano los exorciza ³².

non creat vitium, sed naturam. Trahit vero illa vitium, non Dei opificio, sed iudicio. Tu autem utrum non insanias, si non valde insanis attende, qui non malum poenale quod iustum est, sed malum quod vocatur iniquitas dicis facere Deum: quid enim aliud facit, si nullo malo reis parvulis tanta mala vel ingerit, vel ingeri sinit? Verum tu non a nobis alloquendus et redarguendus; sed ab universa Ecclesia, si posses, exsufflandus et exorcizandus esses, a qua frustra exsufflari et exorcizari dicis infantes.